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Beilage: Anpassungen von Gebühren 

Gebührentarif gemäss Gebührengesetzgebung (NG 265.51 Anhang) 

Nr. Bezeichnung Gebühr alt Gebühr neu

0 Allgemeines  

0.14 Für Verfügungen und Dienstleistungen, 
die auf Gesuch hin dringlich oder ausser-
halb der ordentlichen Arbeitszeit erlassen 
oder verrichtet werden, können Zuschläge 
bis zu 50 % zur Gebühr erhoben werden 

Neu 
(bzw. bis anhin nur in 

§ 12 Ausländerverord-

nung, AusV; NG 122.21) 

0.15 Druckerzeugnisse 

0.15.1 Normalgrösse Fotokopie (bis und mit A3) 

0.15.1.1 Erstellung durch Personal (einseitig) 1.30 1.00

0.15.1.2 Erstellung durch Personal (beidseitig) 2.30 1.50

0.15.1.3 Selbständige Erstellung (einseitig) 1.30 0.30

0.15.1.4 Selbständige Erstellung (beidseitig) 2.30 0.40

0.15.2 Übergrösse Fotokopie (grösser als A3) 

0.15.2.1 Erstellung durch Personal (einseitig) neu 1.50

0.15.2.2 Erstellung durch Personal (beidseitig) neu 2.50

0.15.3 Besondere Erzeugnisse 

0.15.3.1 Planscan bis 90 cm Breite bei Abgabe als 
pdf-Datei, je m2 

 
neu 2.50

0.15.3.2 Planplot/Plankopie schwarz/weiss bis 
90 cm Breite, je m2 

 
neu 10.00

0.15.3.3 Planplot/Plankopie farbig bis 
90 cm Breite, je m2 

neu 15.00

0.16 Besonderer Aufwand im Zusammenhang 
mit der Anfertigung von Fotokopien, 
Planscans und Planplots (je Stunde) 

 
 

neu 60.00

0.24 Benutzung von Fahrzeugen 

0.24.6 Anhänger für geländegängigen Per-
sonenwagen und Lastwagen, je Stunde 

 
neu 25.00

0.24.7 Pflug für geländegängigen Personen-
wagen und Lastwagen, je Stunde 

 
neu 35.00

0.24.8 Streuer für geländegängigen Personen-
wagen und Lastwagen, je Stunde 

 
neu 40.00

0.24.9 Greifer für Lastwagen, je Stunde neu 30.00

0.24.10 Kran für Lastwagen, je Stunde neu 50.00

0.25 Benutzung von Spezialfahrzeugen 

0.25.1 Teleskoplader inkl. Bedienung, je Stunde neu 290.00
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Nr. Bezeichnung Gebühr alt Gebühr neu

0.25.3 Kehrmaschine inkl. Bedienung, je Stunde 170.00 140.00

0.25.6 Rasentraktor, je Stunde neu 35.00

0.25.7 Geräteträger, je Stunde neu 105.00

0.25.9 Holzhackermaschine, je Stunde 40.00 60.00

0.26 Verwendung von Geräten  

0.26.1 Vibrationswalze, je Stunde 55.00 40.00

0.26.5 Grabenstampfer, je Stunde  neu 26.00

0.26.7 Demarkiermaschine, je Stunde 53.00 35.00

0.26.8 Seilwinde, je Stunde neu 35.00

0.26.9 Einachsmäher, je Stunde neu 45.00

0.26.14 Kanalkamera, je Stunde  neu 40.00

1 Staat, Volk, Behörden  

1.3 Ausländerrecht  

1.3.2 Abmeldung neu 20.00

3 Bildung, Kultur  

3.2 Amtshandlungen und Dienstleistungen 
betreffend das Nidwaldner Museum 

 

3.2.1 Eintritte 5.00-15.00 4.00-7.00

3.3 Amtshandlungen und Dienstleistungen 
betreffend die Kantonsbibliothek 

 

3.3.2 Reservation, je Medium 1.00 2.00

3.3.3.1 1. Rückruferinnerung, je Medium 0.00 5.00

3.3.3.2 2. Rückruferinnerung, je Medium 10.00 15.00

3.3.3.3 3. Rückruferinnerung, je Medium 35.00 30.00

3.3.4 Bearbeitungsgebühr bei Medienverlust 
und -beschädigung 

 
neu 20.00

3.3.5 Fernleihe, je Medium neu 8.00-30.00

3.4 Archivierungsgesetzgebung  

3.4.4 Scan aus Archivgut durch Benutzende, 
A4, je Seite, 
A3, je Seite 

 
0.20 
0.40 

0.30
0.40

4 Militär, Zivilschutz  

4.2 Unterkunft inkl. Bettwäsche (je Nacht) WLAN separat 
verrechnet 

inkl. WLAN

4.3 Arbeits- und Theorieräume  WLAN separat 
verrechnet 

inkl. WLAN

4.3.2.3 Sitzungszimmer ½ Tag:  50.00 
1 Tag:  100.00 

½ Tag:  40.00
1 Tag:  80.00

4.3.2.4 Büro neu ½ Tag:  40.00
1 Tag:  80.00

4.3.3.2 Klassenzimmer ½ Tag:  100.00 
1 Tag:  200.00 

½ Tag:  90.00
1 Tag:  160.00

6 Bau, Strassen, Wasser, Energie, Ver-
kehr 

  

6.6 Verfügungen gemäss Luftfahrtgesetzge-
bung 

 
200.00-500.00 

 
200.00-2000.00 
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Nr. Bezeichnung Gebühr alt Gebühr neu

7 Gesundheit, Umweltschutz, Arbeit, So-
ziale Sicherheit 

 

7.1 Gesundheit  

7.1.3 Bewilligungsverlängerung gemäss Art. 27 
Abs. 1 Ziff. 2 Gesundheitsgesetz 

 
neu 250.00

7.1.4 Betriebsbewilligungen gemäss Art. 38 
Abs. 1 Ziff. 1-3 Gesundheitsgesetz 

 
800.00-20‘000.00 800.00-40‘000.00

7.1.10 Eintragung in das Medizinalberuferegister 
(Art. 35 MedBG) 

 
neu 30.00

7.1.11.6 Bezug von Betäubungsmittelblöcken 
(je Block) 

 
neu 15.00

7.2 Umwelt- und Gewässerschutz  

7.2.1 Bewilligungen, Zustimmungen, Verfügun-
gen, und Begutachtungen gemäss Um-
welt- und Gewässerschutzgesetz 

100.00-20‘000.00 50.00-20‘000.00

8 Wirtschaft  

8.2.4 Bewilligung von Ausnahmen vom  
Realteilungs- und Zerstückelungsverbot 

 
250.00-750.00 50.00-750.00

8.2.5 Bewilligung zum Erwerb eines landwirt-
schaftlichen Gewerbes oder Grundstü-
ckes 

250.00-700.00 

250.00-750.00

8.2.6 Erlass einer Feststellungsverfügung ge-
mäss Art. 84 BGBB 

 
250.00-700.00 50.00-750.00

8.2.7 Überschreiten der Belastungsgrenze für 
Darlehen 

 
200.00-700.00 200.00-750.00

8.2.8 Verfügung betreffend landwirtschaftlicher 
Direktzahlungen, je Betrieb 

 
20.00-400.00 20.00-750.00

9 Polizei  

9.1 Kantonspolizei  

9.1.4 Benutzung von Fahrzeugen  

9.1.4.1 Personenwagen je Kilometer 1.00 
mind.  20.00 

je Kilometer 1.50
mind. 30.00

9.1.4.2 Kleinbus je Kilometer  1.50 
mind.  30.00 

je Kilometer 2.00
mind. 40.00

9.1.4.3 Motorrad je Kilometer  0.70 
mind.  10.00 

je Kilometer 1.00
mind. 20.00

9.1.4.4 Motorboot je Kilometer  3.00 
mind.  100.00 

je Kilometer 5.00
mind. 200.00

9.1.6 Erstellen von Rapporten  

9.1.6.1 Fotografie   

9.1.6.1 Fotografie: 
Aufnahme und Vergrösserung bis 
9x13 cm (schwarzweiss oder farbig) 

 
 

20.00 10.00

9.1.6.2 Aufnahme und Vergrösserung bis 13x18 
cm 

 
25.00 15.00

9.1.6.3 Aufnahme und Vergrösserung bis 18x24 
cm 

 
30.00 25.00

9.1.6.10 Alkohol- und Drogentest (je Test):  
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Nr. Bezeichnung Gebühr alt Gebühr neu

- Verwendung des Alcometer-Gerät 
- Verwendung Drugwipe 
- Verwendung beweissicheres 
  Atemalkoholmessgerät 

 
 
 

neu 200.00

9.1.6.16 leihweise Abgabe, je Tag: 
- einer Signaltafel 
- einer Blinklampe 

 
5.00 

10.00 
6.00
4.00

 
 

 

Gebühren gemäss Grundbuchgesetzgebung (NG 214.1 Anhang) 

Nr. Bezeichnung Gebühr alt Gebühr neu

III. Grundpfandrechte  

12 Änderung beziehungsweise Umwand-
lung der Pfandart 

1‰ der Pfandsumme
im Minimum 100.00 

zusätzlich: 
im Maximum 4‘000.00

13 Umwandlung innerhalb der gleichen 
Pfandart 

neu je Pfandrecht 50.00 
im Maximum je 
Grundstück 300.00 

29 Elektronische Grundbuchauszüge neu noch zu definieren 
 


